



FRESAN - EMPREITADA DE CONSTRUÇÃO DE CINCO INFRAESTRUTURAS DE VETERINÁRIA LINEAR E HIDRÁULICA NO MUNICÍPIO DO CUROCA, NA PROVÍNCIA DE CUNENE, ANGOLA

ATA N.º 1

Pedido de Esclarecimentos

No âmbito da **Empreitada de Construção de cinco infraestruturas de veterinária linear e hidráulica no município do Curoca, na província do Cunene, Angola**, reuniu a Comissão de Avaliação do procedimento, para responder aos esclarecimentos solicitados pelos interessados *infra* identificados, que se juntam em anexo, rececionados no endereço de e-mail contratacao.fresan@gmail.com.

I. Data da Reunião: 13 de dezembro de 2023;

II. Objeto da contratação: Empreitada de Construção de cinco infraestruturas de veterinária linear e hidráulica no município do Curoca, na província do Cunene, Angola;

III. Designação da Comissão de Avaliação: Despacho do Secretario de Estado dos Negócios Estrangeiros e da Cooperação, datado de dia 08 de novembro de 2023, aposto na Informação de Serviço N.º INT_CICL/2023/6494 DSCME/DPE;

IV. Membros da Comissão de Avaliação presentes:

- a) **Presidente:** Patrícia Carvalho – Coordenadora Geral do FRESAN;
- b) **Primeiro Vogal Efetivo:** Paulo Silva – Perito Hidráulico;
- c) **Segundo Vogal Efetivo:** Juan Molina – Coordenador Adjunto do Cunene.

V. A empresa **Eco Firma**, no dia **04 de dezembro de 2023, às 11h 20m**, através do endereço contratacao.fresan@gmail.com solicitou os seguintes pedidos de esclarecimentos, que se transcrevem, e que mereceram a resposta que *infra* se explana.

1. Questão colocada.

Bom dia prezados Srs.,

Vimos por meio desta solicitar esclarecimentos dos seguintes pontos abaixo:



FRESAN - EMPREITADA DE CONSTRUÇÃO DE CINCO INFRAESTRUTURAS DE VETERINÁRIA LINEAR E HIDRÁULICA NO MUNICÍPIO DO CUROCA, NA PROVÍNCIA DE CUNENE, ANGOLA

No ponto 2 do Anúncio de Concurso é referido "A empreitada compreende 2 (dois) lotes, sendo admitidas propostas para qualquer um deles ou para todos. No último caso, as propostas devem ser apresentadas também por lotes."

No ponto 3 do mesmo documento os preços base para os lotes são 80.086.256,41 AOA e 123.112.629,29 AOA

No ponto 4 é referido "Caso seja adjudicado ao mesmo concorrente a totalidade dos lotes, este fica obrigado a autonomizar a afectação de meios técnicos, humanos e materiais de forma a que não fique prejudicada a capacidade de execução simultânea de trabalhos."

Por outro lado, no Caderno de Encargos está patente o seguinte:

No ponto 1 relativo ao preço base a informação é "O preço base do procedimento é de 421.052,63 EUR (quatrocentos e vinte e um mil cinquenta e dois Euros e sessenta e três cêntimos)" valor que difere bastante do referido no anúncio, além de que já não menciona 2 Lotes.

No ponto 2 do CE são apresentados 10 Lotes cada um com o seu preço base.

No ponto 5 é referido "A um mesmo concorrente apenas podem ser adjudicados 4 (quatro) lotes no máximo."

Sendo as informações entre estes dois documentos bastante dissonantes, qual dos dois deve ser observado como válido para a elaboração da proposta?

2. Por referência à questão colocada, o júri presta os esclarecimentos seguintes:

O Anúncio do Concurso que foi publicitado no dia 27 de novembro de 2023, referia no seu objeto, que o Camões, I.P. lançou o procedimento aquisitivo para a **empreitada de construção de cinco infraestruturas de veterinária linear e hidráulica, no município do Curoca, na Província do Cunene, no âmbito do FRESAN – Fortalecimento da Resiliência e da Segurança Alimentar e Nutricional em Angola.**

No ponto 1 do referido anúncio foi descrito que as propostas deviam ser apresentadas até às 23h59m do 30.º dia a contar da data de publicitação do presente anúncio, que no caso é o **dia 27 de dezembro de 2023**, sendo que o Programa do Procedimento e o Caderno de Encargos podiam ser consultados no site oficial do FRESAN em <https://fresan-angola.org/> e/ou no site do Camões, I.P., em www.instituto-camoes.pt, podendo ser consultados através do seguinte link, que se disponibiliza no presente documento:



FRESAN - EMPREITADA DE CONSTRUÇÃO DE CINCO INFRAESTRUTURAS DE VETERINÁRIA LINEAR E HIDRÁULICA NO MUNICÍPIO DO CUROCA, NA PROVÍNCIA DE CUNENE, ANGOLA

<https://www.instituto-camoes.pt/sobre/comunicacao/noticias/lancamento-da-empreitada-de-construcao-de-cinco-infraestruturas-de-veterinaria-linear-e-hidraulica-no-cunene-angola-no-ambito-do-projeto-fresan?highlight=WyJlbXByZWl0YWVhI00=>

Foi ainda referido nos pontos 2 e 3 do anúncio de concurso que a empreitada compreende 2 (dois) lotes, sendo que os preços base para os lotes respetivos são **80.086.256,41 AOA** e **123.112.629,29 AOA**.

Da análise ao teor da **cláusula 2.ª do Caderno de Encargos** é perceptível de perceber que o preço base total do presente procedimento é de **203.198.885,70 AOA**, sendo que **80.086.256,41 AOA**, correspondem ao **Lote 1**, e **123.112.629,29 AOA** correspondem ao **Lote 2**, em conformidade com o descrito no Anúncio de Concurso.

Pelo exposto é claro que no caso em apreço não existe qualquer dissonância entre o descrito no Anúncio do Concurso e no Programa de Procedimento e Caderno de Encargos, contrariando o alegado.

Refira-se que o **Procedimento Nº 78/CAMÕES/ 2019 FRESAN**, identificado em sede de pedido de esclarecimentos, foi lançada em **2019**, e nada têm a ver com o atual procedimento aquisitivo que se encontra a decorrer, e cuja data limite para entrega das propostas termina às **23h59 do dia 27 de dezembro de 2023**.

VI. No dia 08 de dezembro de 2023, pelas 19h473, a empresa Ekan Comercial também solicitou um pedido de esclarecimentos através do e-mail contratacao.fresan@gmail.com que se transcreve, e que mereceu a resposta que infra se explana.

1. Questões colocadas:

Bom dia Prezados,

vimos por meio desta solicitar o seguinte esclarecimento:

- 1. Observou-se apenas um mapa de quantidades, porém gostaríamos de saber se o mesmo equivalerá será usado para os 5 pontos?*
- 2. As quantidades espelhadas no mapa refletem as quantidades totais das 5 áreas ou representa a quantidade parcial para cada área?*
- 3. Os erros e omissões como poderão ser enquadrados no orçamento?*
- 4. Solicitamos também o desenho em DWG para verificação das dimensões e quantidades fornecidas.*



FRESAN - EMPREITADA DE CONSTRUÇÃO DE CINCO INFRAESTRUTURAS DE VETERINÁRIA LINEAR E HIDRÁULICA NO MUNICÍPIO DO CUROCA, NA PROVÍNCIA DE CUNENE, ANGOLA

2. Por referência à questão colocada, cumpre informar que o **pedido de esclarecimentos é extemporâneo**, pois o mesmo foi solicitado após a data limite para o efeito, que é o dia 07 de dezembro de 2023, no entanto, o júri do procedimento após analisar o seu teor, **considerou que era pertinente responder às questões colocadas**, pelo que se prestam os esclarecimentos seguintes:

- **Questão 1:** *Observou-se apenas um mapa de quantidades, porém gostaríamos de saber se o mesmo equivalerá será usado para os 5 pontos?*

Resposta: O Anexo I do Caderno de Encargos apresenta dois mapas de trabalhos e quantidades: **A: Infraestruturas veterinárias com tanque banheiro**; **B: Infraestruturas Veterinárias sem banheiro**. Cada um dos mapas de quantidades corresponde a um local e integra também as infraestruturas hidráulicas desse local.

- **Questão 2:** *As quantidades espelhadas no mapa refletem as quantidades totais das 5 áreas ou representa a quantidade parcial para cada área?*

Resposta: Cada um dos mapas de quantidades apresentado no Anexo I do Caderno de Encargos corresponde apenas um local, conforme resposta ao ponto 1.

- **Questão 3:** *Os erros e omissões como poderão ser enquadrados no orçamento?*

Resposta: Deverá observar-se o estabelecido no **Artigo 11º do Programa do Procedimento**.

- **Questão 4:** *Solicitamos também o desenho em DWG para verificação das dimensões e quantidades fornecidas.*

Resposta: Todos os desenhos das infraestruturas hidráulicas e das infraestruturas veterinárias, com e sem tanque banheiro, estão devidamente disponibilizados no link:

<https://www.instituto-camoes.pt/sobre/comunicacao/noticias/lancamento-da-empreitada-de-construcao-de-cinco-infraestruturas-de-veterinaria-linear-e-hidraulica-no-cunene-angola-no-ambito-do-projeto-fresan?highlight=WyJlbXBvZWl0YWRhII0=>



FRESAN - EMPREITADA DE CONSTRUÇÃO DE CINCO INFRAESTRUTURAS DE VETERINÁRIA LINEAR E HIDRÁULICA NO MUNICÍPIO DO CUROCA, NA PROVÍNCIA DE CUNENE, ANGOLA

Mais se informa que todos os desenhos estão disponíveis em formato PDF, não em formato editável (DWG).

Contudo, os desenhos estão devidamente cotados, com as dimensões em metro (m) conforme explicitado na legenda dos desenhos, permitindo a verificação dos mapas de quantidades publicados no caderno de encargos.

- VII.** Assim, presta a Comissão de Avaliação os devidos esclarecimentos, conforme se traduz da presente Ata, que irá ser disponibilizada a todos os interessados.
- VIII.** E nada mais havendo a deliberar, foi lavrada a presente Ata, que vai ser assinada pelos membros da Comissão de Avaliação.

A Presidente da Comissão de Avaliação

Patricia Carvalho

(Patrícia Carvalho)

Primeiro Vogal Efetivo

Paulo Renato de Freitas da Silva

(Paulo Silva)

Segundo Vogal Efetivo

Juan Molina

(Juan Molina)



FRESAN - EMPREITADA DE CONSTRUÇÃO DE CINCO INFRAESTRUTURAS DE VETERINÁRIA LINEAR E HIDRÁULICA NO MUNICÍPIO DO CUROCA, NA PROVÍNCIA DE CUNENE, ANGOLA

Anexos:

- Esclarecimentos solicitados pelos interessados *supra* identificados.

CP
PC
[Signature]